1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.*
中聯重科股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1157）

公告

( 1 )  2 0 2 0年半年度計提資產減值準備
( 2 )  建議吸收合併全資附屬公司

2020年半年度計提資產減值準備

根據《企業會計準則》及本公司會計政策的相關規定，本著謹慎性原則，中聯重科股份有
限公司（「本公司」）對截至2020年6月30日存在減值跡象的應收款項、存貨、固定資產等
進行了減值測試，預計各項資產的可變現淨值低於其賬面價值時，經過確認或計量，計
提了資產減值準備。

I. 計提資產減值準備概述

經測試，本公司各項減值準備上半年合計計提人民幣4.90億元，其中應收賬款計提
壞賬準備人民幣3.52億元，其他應收款計提壞賬準備人民幣0.58億元，長期應收款計
提壞賬準備人民幣0.34億元；存貨跌價準備計提人民幣0.46億元。剔除外幣報表折
算差異影響，本次發生的資產減值準備影響當期損益（稅前）共計人民幣4.90億元。

II. 資產減值準備計提情況

(1) 應收款項

本公司本上半年度計提應收賬款壞賬準備人民幣3.52億元、其他應收款壞賬準
備人民幣0.58億元、長期應收款壞賬準備人民幣0.34億元，計提原則如下：

本公司以預期信用損失為基礎，結合客戶類型、歷史違約損失經驗及目前經濟
狀況、考慮前瞻性信息、預期違約率、損失率以預計存續期為基礎計量其預期
信用損失，確認相關應收款項的壞賬準備。

2

(2) 存貨

本公司上半年度計提存貨跌價準備人民幣0.46億元，計提依據如下：

期末存貨按成本與可變現淨值孰低原則計價。在確定存貨的可變現淨值時，以
取得的確鑿證據為基礎，同時考慮持有存貨的目的以及資產負債表日後事項
的影響。對於存貨因遭受毀損、全部或部分陳舊過時或銷售價格低於成本等原
因，預計其成本不可收回的部分，提取存貨跌價準備。產成品及大宗原材料的
存貨跌價準備按單個存貨項目的成本高於其可變現淨值的差額提取；其他數
量繁多、單價較低的原輔材料和在產品按類別提取存貨跌價準備。

產成品、在產品和用於出售的材料等直接用於出售的商品存貨，其可變現淨值
按該存貨的估計售價減去估計的銷售費用和相關稅費後的金額確定；用於生
產而持有的材料存貨，其可變現淨值按所生產的產成品的估計售價減去至完工
時估計將要發生的成本、估計的銷售費用和相關稅費後的金額確定。為執行銷
售合同或者勞務合同而持有的存貨，其可變現淨值以合同價格為基礎計算；企
業持有存貨的數量多於銷售合同訂購數量的，超出部分的存貨可變現淨值以一
般銷售價格為基礎計算。

本公司對有可能存在減值跡象的存貨，都會定期採用成本與可變現淨值孰低法
進行減值測試，計提充足的存貨跌價準備金額。

III. 本次計提資產減值準備對本公司財務狀況的影響

本公司本次計提資產減值準備減少2020年上半年稅前利潤人民幣4.90億元。

本次計提資產減值準備事項，真實反映本公司財務狀況，符合會計準則和相關政策
要求，符合本公司的實際情況，不存在損害本公司和股東（「股東」）利益的行為，本
次計提資產減值準備不涉及本公司關聯方。

建議吸收合併全資附屬公司

I. 吸收合併事項概述

為適應本公司經營發展需要，優化公司管理架構，減少管理層級，降低管理成本，
整合公司業務資源，本公司擬對全資附屬公司安徽中聯重科土方機械有限公司（「安
徽土方公司」）進行吸收合併。吸收合併完成後，本公司存續經營，安徽土方公司的
獨立法人資格將被註銷，其全部資產、負債、業務及人員等由本公司承繼。

本次吸收合併事項不構成本公司的關聯交易，也不構成《上市公司重大資產重組管
理辦法》規定的重大資產重組情形。根據《公司章程》（「《章程》」）有關規定，本次吸
收合併事項尚需提交本公司即將舉行的臨時股東大會（「臨時股東大會」）審議批准。

3

II. 吸收合併各方的基本情況

1. 吸收合併方基本情況

公司名稱： 中聯重科股份有限公司

統一社會信用代碼： 914300007121944054

企業類型： 其他股份有限公司（上市）

法定代表人： 詹純新

註冊資本： 人民幣780,853.6633萬元

成立日期： 1999年8月31日

住所： 湖南省長沙市岳麓區銀盆南路361號

經營範圍： 開發、生產、銷售工程機械、環衛機械、汽車起重機及
其專用底盤、消防車輛及其專用底盤、其他機械設備、
金屬與非金屬材料、光機電一體化高新技術產品並提
供租賃、售後技術服務；銷售建築裝飾材料（不含矽酮
膠）、工程專用車輛（不含乘用車）及政策允許的金屬材
料、化工原料、化工產品；經營產品和技術的進出口業
務（不涉及國營貿易管理商品，涉及配額、許可證管理
商品的按國家有關規定辦理申請）；房地產投資。

截至2020年6月30日，本公司未經審計的主要財務數據：合併資產總計人民幣
10,837,385.15萬元，合併負債合計人民幣6,313,477.12萬元，合併歸屬於母公司
所有者權益人民幣4,431,097.13萬元，合併營業收入人民幣2,882,723.37萬元，以
及合併歸屬於母公司所有者的淨利潤人民幣401,826.76萬元。

2. 被合併方的基本情況

公司名稱： 安徽中聯重科土方機械有限公司

統一社會信用代碼： 91340208355212029T

企業類型： 有限責任公司（自然人投資或控股的法人獨資）

法定代表人： 郭學紅

註冊資本： 人民幣50,000萬元

成立日期： 2015年8月18日

住所： 蕪湖市三山區經濟開發區峨溪路16號

4

經營範圍： 工程機械、建築機械、海洋機械、礦山機械、船舶、機
床、改裝車、專用車的研發、生產、銷售、維修及租賃
（特種業務憑許可經營）；機械、船舶和機床類的發動
機、變速箱、橋、液壓電控系統零部件、總成的研發、
生產和銷售；商品和技術的轉讓以及進出口業務（國家
法律法規禁止和限制的商品和技術除外）；品牌設計與推
廣；知識產權申報代理、諮詢服務；廣告設計、製作、
代理和發佈；會議展覽服務；及工程勘察勘探服務。
（依法須經批准的項目，經相關部門批准後方可開展經
營活動）。

截至2020年6月30日，安徽土方公司未經審計的主要財務數據：資產總計人民
幣4,6663.37萬元，負債總計人民幣1,2739.07萬元，淨資產總計人民幣3,3924.30萬
元，營業收入人民幣11.5萬元，以及淨利潤人民幣-1,6218.70萬元。

安徽土方公司為本公司的全資附屬公司。

III. 本次吸收合併方式、範圍及相關安排

1. 本公司吸收合併安徽土方公司的全部資產、負債、權益、業務和人員等，本次
吸收合併完成後，本公司作為吸收合併方存續經營，安徽土方公司作為被吸收
合併方，其獨立法人資格將被註銷。

2. 本次吸收合併完成後，安徽土方公司的所有資產、債權債務、業務和人員等一
切權利與義務將由本公司依法繼承。

3. 合併雙方將分別履行相應的法定審批程序，並編製資產負債表及財產清單，履
行通知債權人和公告程序。

4. 合併雙方共同辦理資產移交手續、相關資產的權屬變更和工商登記註銷等手
續。

5. 合併雙方履行法律法規或監管要求規定的其他程序。

IV. 對本公司的影響

1. 本公司本次吸收合併有利於本公司降低管理成本，提高運營效率，符合本公司
經營發展需要。

2. 由於安徽土方公司為本公司全資附屬公司，其財務報表已納入本公司合併報表
範圍內，本次吸收合併對本公司的正常經營和財務狀況均不構成實質性影響，
不會損害本公司及全體股東的利益。

5

V. 有關辦理本次吸收合併相關事宜的授權

根據《章程》有關規定，本次吸收合併尚需提交臨時股東大會審議，提請臨時股東大
會授權董事長及其授權人士實施本次吸收合併相關的一切事宜，包括但不限於協議
文本的簽署、辦理相關資產轉移、工商變更登記等。本授權有效期至吸收合併的相
關事項全部辦理完畢止。

承董事會命
中聯重科股份有限公司

董事長
詹純新

中國長沙，2020年8月21日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士；本公司非執行董事為賀柳先生及趙令歡先生；以及本公司
獨立非執行董事為黎建強先生、趙嵩正先生、劉桂良女士及楊昌伯先生。

* 僅供識別